

**EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 072/2019**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2019**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 401/2019**

**RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS**

*Ementa: **Pedido de Esclarecimentos.** Requisitos legais e editais.*

**Assunto: Resposta à Pedido de esclarecimentos relativo ao Edital de Licitação referente ao Pregão Presencial nº 018/2019**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DIÁRIO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA PARA ATENDIMENTO E MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU, ESTADO DA BAHIA.

**SOLICITANTE:** NORLIMP COM ATACADISTA DE COSMÉTICOS E PRODUTOS DE PERFUMARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.990.097/0001-27.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIRU através de seu Pregoeiro, vem responder ao pedido de esclarecimentos apresentado pela SOLICITANTE acima qualificada, nos termos que seguem:

**I – DOS FATOS**

A empresa solicitou através do endereço eletrônico oficial do Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Cairu (envio registrado às 10:50h do dia 20 de julho de 2019), pedido de esclarecimentos quanto a especificação de alguns produtos.

**II - DOS PEDIDOS**

A empresa SOLICITANTE apresentou o seguinte pedido:

Bom dia!

Sr Pregoeiro,  
Robson Vicente Silva dos Santos

A empresa **Norlimp Com Atacadista de Cosméticos e Produtos de Perfumaria Ltda**, em nova revisão do Edital, percebeu que há mais dúvidas com relação a descrição dos itens. Tendo em vista participar do Pregão Presencial 018/2019, vem por meio deste pedir esclarecimento quantos aos itens descritos abaixo:

**LOTE 1**

**ITEM 5 - ODORIZANTE DE AMBIENTE SPRAY**, contendo Nonifenol etoxilado, solvente, isotiazolinona, com fragrância agradável. **Embalagem com 410 ml**, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade. Registro e/ou Notificação no Ministério da Saúde/ANVISA. CAIXA com 06 unidades  
ESCLARECIMENTO: Não encontrado produto com tal quantidade na embalagem.

**ITEM 6 - PEDRA SANITÁRIA**, para uso em vaso sanitário, composta de: Paradiclorobenzeno, lauril sulfato de sódio, espessante e corante, com pH (solução alcoólica 1%): 6,0 – 10,0, fragrância agradável.  
Embalagem: **Caixa de cartolina 12X25g**, contendo o nome do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e Registro e/ou Notificação no Ministério da Saúde/ANVISA.  
ESCLARECIMENTO: A descrição solicita a cartela, mas a UNIDADE FORNECEDORA solicita em UNID.

Sem mais,  
Ana Kelly Carvalho  
*Setor de Licitações e Contratos*  
**Potência Distribuidora Ltda**  
**CNPJ.** 29.687.668/0001-30  
*Tel: (75) 3225-6530*

*Setor de Licitações e Contratos*  
**NORLIMP Com. Atacadista**  
**CNPJ.** 00.990.097/0001-27  
**Tel:** (75) 3624-1976

### **III- DA FUNDAMENTAÇÃO**

É fato que "as licitações públicas devem ser processadas e julgadas em estrita conformidade com os princípios constitucionais, e aqueles previstos no art. 3º da Lei Geral de Licitações e Contratos: da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do julgamento objetivo, do caráter competitivo", economicidade, dentre outros.

Conhecido o pedido de esclarecimentos enviou-se à Unidade Interessada (Secretaria Municipal de Administração), que manifestou da forma que abaixo especifica:

- O produto do LOTE 01 - ITEM 05 - ODORIZANTE DE AMBIENTE SPRAY – pode ser encontrado no mercado, tendo em vista a sua disponibilização no mercado regional.
- Quanto ao LOTE 01 - ITEM 06 - PEDRA SANITÁRIA, muito embora a especificação informe que a entrega deverá ser em embalagem Caixa de cartolina 12X25g, as licitantes deverão considerar a unidade fornecedora (UNID) Embalagem: Cartolina 25g.

### **IV– DA CONCLUSÃO**

Diante do exposto, constata-se que o produto do LOTE 01 - ITEM 05 - ODORIZANTE DE AMBIENTE SPRAY, existe no mercado e quanto ao LOTE 01 - ITEM 06 - PEDRA SANITÁRIA, informamos que a unidade é cartolina 25g.

Cairu - Bahia, 22 de julho de 2019.

**Robson Vicente Silva dos Santos**  
PREGOEIRO OFICIAL